
DETERMINA N. 82 DEL 14/06/2024  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: AFFIDAMENTO  BIENNALE  2024  –  2026  DEI  SERVIZI  DI  CONSULENZA IN
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008
- AFFIDATO A WEA S.R.L.

 CIG: B21715C04F 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che:  

• ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 recante le “Norme generali  per la tutela della salute e della
sicurezza dei luoghi di lavoro” spettano al datore di Lavoro gli oneri in materia di sorveglianza
sanitaria;

• con determina n. 111 del 14/05/2021 è stato affidato il  servizio di Gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di AFC in scadenza il 15/06/2024 alla società Sintesi
S.p.A. con sede legale in Via Salaria n.222, Cap 00198 ROMA, C.F./P.I. 03533961003 al RTI
in qualità di mandataria Capogruppo del Raggruppamento temporaneo composto dalla stessa e
dai mandanti: Sintesi Sanità S.R.L. - Adecco Formazione S.R.L. – Archè S.C.A.R.L. – Csa
Team S.R.L. – Nier Ingegneria S.P.A. – Projit S.R.L.;

• al  fine  di  non  incorrere  nell’interruzione  della  prestazione  in  oggetto,  a  seguito  di  RDA

Pag. 1



pervenuta in data 28/05/2024, si è proceduto ad inviare Lettera Invito per la presentazione di un
preventivo per il servizio biennale di consulenza in materia di Salute e Sicurezza sul Lavoro,
per un importo annuo di € 15.000,00 di cui 12.000, 00 a canone e € 3.000,00 a misura per
attività eventuali sopralluoghi straordinari del RSPP e attività conseguenti; 

• si è proceduto, pertanto, a inviare Lettera Invito alla società WEA S.R.L., con sede legale a
Torino in Via Luigi Cibrario, 13 – C.F./P.I. 07103660010, esperta nel settore, richiedendo di
presentare,  per  l’espletamento  dei  servizi  di  cui  trattasi,  una  proposta  di  preventivo  con
indicazione  dell’eventuale  ribasso  percentuale  offerto  sul  canone  annuo  e,  nell’ambito
dell’importo a misura, il costo orario per attività ultronee rispetto a quelle indicate nella lettera
stessa  oltre  al  nominativo  del  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione
(Responsabile Esterno) che si intende individuare e relativo CV; 

 
• in  data  05/06/2024  (prot.  1628)  è  pervenuta  offerta  economica  che  prevede  un  ribasso

percentuale del 3% per i Servizi di consulenza in materia di Salute e Sicurezza sul Lavoro ai
sensi del D.lgs 81/2008 quale incarico al responsabile del servizio di prevenzione e protezione
esterno, un costo orario di € 70,00 oltre Iva di legge per servizi a misura per attività ultronee e
l’individuazione quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (Responsabile
Esterno) del legale rappresentante Davide Campanella;

Ritenuto:

• a seguito di valutazione dell’offerta pervenuta, affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 36/2023, mediante Piattaforma Portale & Appalti di Maggioli, a WEA S.R.L. con
sede legale a Torino in Via Luigi Cibrario, 13 – C.F./P.I. 07103660010, i servizi di consulenza
in materia di  Salute e Sicurezza sul Lavoro,  fino alla concorrenza dell’importo annuo di €
15.000,00 oltre Iva di legge per il biennio 2024-2026 con possibilità di proroga di 1 anno;

• caricare,  in  data  06/06/2024,  sulla  piattaforma  Portale  &  Appalti  di  Maggioli  Trattativa
G00006, l’affidamento in questione per un importo a base di gara pari a € 15.000,00 oltre Iva
di legge annui, con termine ultimo presentazione offerta il 13/06/2024, con invito all’operatore
economico  WEA S.R.L.  con  sede  legale  a  Torino  in  Via  Luigi  Cibrario,  13  –  C.F./P.I.
07103660010;

 
Dato atto che:

• in data 10/06/2024 è pervenuta l’offerta dell’operatore WEA S.R.L., che conferma la proposta
inviata in precedenza con Prot. AFC 1628 per l’affidamento biennale 2024 – 2026 dei servizi di
consulenza in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008 ;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

Pag. 2



DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante Trattativa
diretta su piattaforma Portale & Appalti  di Maggioli,  i  Servizi di consulenza in materia di
Salute e Sicurezza sul Lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 a WEA S.R.L. con sede legale a
Torino in Via Luigi Cibrario, 13 – C.F./P.I. 07103660010, fino alla concorrenza dell’importo di
€ 15.000,00 annuo oltre Iva di legge per il biennio 2024 – 2026 con possibilità di proroga di 1
anno;

2. di impegnare sul Budget 2024 e successivi l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre Iva di
legge alla voce “Cons. tecniche esterne sicurezza”;

3. di dare atto che è in corso il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e segg.
del D.Lgs. 36/2023; 

4. nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dagli articoli appena indicati,
successivamente alle verifiche d’ufficio o tramite FVOE (se già attivo),  l’affidamento sarà
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della
L.241/90 e s.m.i.;

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Sig. Dario
Donna;

6. di dare atto  che la  stipulazione del  contratto  avverrà mediante sottoscrizione di ordinativo
generato dalla piattaforma Portale & Appalti di Maggioli;

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2024-06-14T12:33:26+0200
	CARLO TANGO


		2024-06-14T12:33:27+0200
	ELENA PEDON




